específica considerando el factor de emisión de gases de efecto invernadero (GEI) para 
cada combustible determinado, expresado en unidad de peso (kilogramo de C02eq) por 

unidad energética (terajulios), de acuerdo con el volumen o peso del combustible. La tarifa 
corresponderá a veinte mil quinientos pesos ($20.500) por tonelada de carbono equivalente 
(C02eq). 

19. Le corresponde a la U.A.E. DIAN, el recaudo y la administración del impuesto nacional 
al carbono, para lo cual tendrá las facultades consagradas en el Estatuto Tributario para la 
investigación, determinación, control, discusión, devolución y cobro de los impuestos de su

[...]

considerando el factor de emisión de gases de efecto invernadero (GEI) para cada 
combustible determinado, expresado en unidad de peso (kilogramo de C02eq) por 
unidad energética (terajulios), de acuerdo con el volumen o peso del combustible. 
La tarifa corresponderá a veinte mil quinientos pesos ($20.500) por tonelada de 
carbono equivalente (C02eq). 

iii. Los fines extrafiscales del Impuesto nacional al carbono difieren del 

objetivo de los tributos aduaneros de regular el comercio exterior  

28. El INC hace parte de los impuestos verdes cuyo objetivo principal es el de desestimular